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Betänkandet SOU 2020-71 Utvinning ur 
alunskiffer – Kunskapssammanställning om 
miljörisker och förslag till skärpning av regelverket 
Dnr N2020/03167 

Sammanfattning 

Länsstyrelsen ser i huvudsak positivt på de förslag som lämnas i betänkandet. Länsstyrelsen 

vill här särskilt understryka värdet av de åtgärder för att öka kunskapen om miljörisker vid 

utvinning i alunskiffer som SGU föreslås få i uppdrag att genomföra.  

Länsstyrelsen ser även positivt på förslaget att ge SGU, tillsammans med Naturvårdsverket, i 

uppdrag att kartlägga förekomsterna av innovationskritiska metaller och mineral i historiskt 

gruvavfall från alunskiffer. Länsstyrelsen ser gärna att denna fråga ges större betydelse i den 

framtida planeringen för hållbar utvinning av innovationskritiska ämnen. 

Länsstyrelsen har inget att erinra mot förslaget om att bergmästaren, efter samråd med 

länsstyrelsen, ska underrätta Jordbruksverket respektive Skogsstyrelsen om bearbetningen 

kan antas medföra väsentlig skada på jord- eller skogsbruket. Länsstyrelsen föreslår dock att 

man bör överväga möjligheten att föreskriva att ett förordnande om utredning ska kunna 

meddelas direkt av länsstyrelsen. 

Länsstyrelsen delar utredningens bedömning att de föreslagna skärpningarna i regelverket inte 

väntas ha någon betydande negativ inverkan på investeringsklimatet i den svenska 

mineralindustrin eller på möjligheterna till tillgodogörande av innovationskritiska ämnen av 

vikt för grön energi och annan högteknologisk omställning. 

Förslag till skärpningar i regelverket 

I betänkandet föreslås förändringar av regelverket som innebär att sökanden i ansökan om 

undersökningstillstånd och bearbetningskoncession särskilt ska ange om ansökan avser 

alunskiffer och att bearbetningskoncession som avser alunskiffer endast får beviljas den som 

visar att den är lämplig att bedriva sådan bearbetning. Länsstyrelsen bedömer att de föreslagna 

förändringarna kan ha ett visst värde för att öka förutsättningarna för en ändamålsenlig 

prövning och har inte några synpunkter kring förslagen.  

Förslag rörande ändring i 8 kap. 6 a § minerallagen (1991:45) 

Länsstyrelsen har inget att erinra mot det förslag till ändring i minerallagen, som innebär att 

bergmästaren, efter samråd med länsstyrelsen, ska underrätta Jordbruksverket respektive 

Skogsstyrelsen om bearbetningen kan antas medföra väsentlig skada på jord- eller 
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skogsbruket. Länsstyrelsen anser dock att man bör överväga möjligheten att föreskriva att ett 

förordnande om utredning ska kunna meddelas direkt av länsstyrelsen, då detta skulle vara 

mer ändamålsenligt och ge en effektivare process. I betänkandet framförs att det i förarbetena 

till bestämmelsen konstateras att förordnande om utredning meddelas först om de uppgifter 

som länsstyrelsen inhämtat i ärendet inte ger tillräckligt underlag för att göra en avvägning 

enligt 3 och 4 kap. miljöbalken. I andra stycket stadgas att samråd ska ske med länsstyrelsen 

innan förordnande om utredning inhämtas. Länsstyrelsen får anses ha goda förutsättningar, 

bland annat genom sin kännedom om lokala förutsättningar, att själva bedöma behovet av 

särskild utredning. En sådan skulle då kunna initieras direkt utifrån det samråd Bergmästaren 

ska genomföra med länsstyrelsen om tillämpningen av 3 och 4 kap. miljöbalken. 

Länsstyrelsen föreslår att Jordbruksverket och Skogsstyrelsen istället ges huvudansvaret för att 

ta fram den vägledning som berörda myndigheter föreslås få i uppdrag att upprätta, kring 

tillämpning av bestämmelsen och den avvägning mellan motstående intressen som ska göras. 

Länsstyrelsen instämmer i att det finns ett särskilt behov av vägledning kring dessa 

avvägningar då de försvåras av att det oftast saknas möjligheter till alternativa lokaliseringar 

och att avvägningen därmed snarare handlar om huruvida utvinningen bör tillåtas eller ej.  

Förslag gällande åtgärder för att öka kunskapen om miljörisker 
vid utvinning i alunskiffer 

I utredningen föreslås att SGU, tillsammans med Naturvårdsverket, får i uppdrag att kartlägga 

förekomsterna av innovationskritiska metaller och mineral i historiskt gruvavfall från 

alunskiffer. Att hitta medel för att i första hand styra utvinningen till att ske ur befintliga 

avfallsupplag är något som Länsstyrelsen ser som en viktig förutsättning för att uppnå en 

hållbar utvinning som är i linje med målsättningen om en cirkulär ekonomi. Dessa avfallshögar 

utgör ofta en miljörisk, och en källa för spridning av miljöskadliga ämnen, i de områden de 

förekommer. I Östergötland finns bland annat ett sådant objekt som klassificerats som 

riskklass 1, mycket stor risk, utifrån Naturvårdsverkets metodik för inventering av förorenade 

områden (MIFO). Sådana objekt kommer att behöva åtgärdas för att minska riskerna för 

spridning av miljöskadliga ämnen. Dessa åtgärder kommer i många fall bekostas med statliga 

medel. Det vore därför en fördel att istället utvinna de ämnen som är av värde ur objekten, och 

i samband med det även vidta åtgärder för att långsiktigt minska de miljörisker de innebär. 

Länsstyrelsen ser därför gärna att denna fråga ges större betydelse i den framtida planeringen 

för hållbar utvinning av innovationskritiska ämnen. 

Länsstyrelsen delar uppfattningen att regleringen i miljöbalken tillsammans med förordningar, 

inklusive utvinningsavfallsförordningen, är tillräcklig och relevant för att hantera potentiella 

miljörisker även vid undersökning och utvinning ur alunskiffer. Utvinning ur alunskiffer kan 

dock väntas ge upphov till miljörisker som är svåra att förutse. I Östergötland är alunskiffern 

lokaliserad till områden där vi ser en stor risk för påverkan på betydelsefulla 

grundvattenförekomster, som är av betydelse för dricksvattenförsörjningen, om utvinning 

skulle bli aktuell. Bedömningar av vilken utvinning som kan tillåtas bör därför utgå från högt 

ställda krav på det underlag som tas fram i samband med ansökan om tillstånd. För att 

åstadkomma en effektiv och ändamålsenlig tillståndsprocess, som lever upp till sådana högt 

ställda krav, är det betydelsefullt att sökanden, genom de samråd som genomförs, i ett tidigt 

skede får klarhet i vilka utredningar som kommer att krävas, och vilka motstående intressen 

som behöver beaktas i en ansökan. Att ge sådan vägledning skulle idag vara svårt med 
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anledning av de begränsade och svårtillgängliga kunskaper som finns om miljörisker i 

samband med utvinning i alunskiffer. Detta gäller för hela processen från utvinningen till 

hanteringen av det avfall som uppstår. Länsstyrelsen välkomnar därför förslagen om att ge 

SGU i uppdrag att genomföra åtgärder som bidrar till att öka och tillgängliggöra kunskaperna 

om potentiella miljörisker vid utvinning i alunskiffer. Länsstyrelsen instämmer i att SGU får 

anses vara den myndighet som är bäst lämpad att genomföra ett sådant uppdrag.  

Verksamheter av den omfattning som utvinning i alunskiffer skulle innebära ger vanligtvis 

upphov till stor oro hos berörda markägare och allmänheten. Länsstyrelsen delar bilden av att 

det är få av de undersökningstillstånd som beviljas, som leder till att en bearbetnings-

koncession faktiskt söks och beviljas. Även detta är skäl till att öka kunskapen kring 

möjligheter och risker med utvinning ur alunskiffer som kan bidra till att processen blir 

snabbare, utan att göra avkall på de utredningar som behöver genomföras. Kanske kan ökade 

bakgrundskunskaper även bidra till att projekteringen av utvinning i alunskiffer i ett tidigt 

skede styrs till de områden där förutsättningarna för en hållbar utvinning är störst. 

De som medverkat i beslutet 

Beslutet har fattats av länsråd Ann Holmlid med miljöskyddshandläggare Karl-Martin 

Axelsson som föredragande. I beslutet har även Anders Eliasson, lantbrukskonsulent, Magnus 

Kviele och Otto Strid, miljöskyddshandläggare samt Igor Keljalic, utredare vatten, deltagit. 

Detta beslut har bekräftats digitalt och saknar därför namnunderskrifter. 

Kopia till 

lotta.lewin-pihlblad@regeringskansliet.se  

Så här hanterar Länsstyrelsen personuppgifter 

Information om hur vi hanterar dessa finns på www.lansstyrelsen.se/dataskydd. 
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